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O Pokrok Západu
Andril jí nyní řekl i bude "Abys šla k mému olcil On j tekl -- a vůbec ae Žádný ani o útěk Když byli tuto obchůiku vyko

nali přistoupila cikánka ke hrolič PEKLEM E RÁJI

ÚTÉK DO SVATÉ ZEMĚ

Panduři byli dosti daleko Ie lo
nemohli slyleti
Pročei pravil po tichu:
"A ty budek držet hubu!"

(Pokračování)

' r

(Pokračování )

Její oči svítily jako Žhavé uhly
i zdálo se jako by jí chtěly vysko-
čit z důlků
Tento příšerný pohled učinil

na oba beťáry takový mocný do-

jem že je pojímala hrůza
Josef vzal svého druha za paží

a pravil k němu šeptem:
"Pojďme pryč i Zde se nedi

nic dělat!"
"Proti čarodějnicím je ovšem

těžko bojovat!'' zabručel Štěpán a

dal se bezděky od Josefa tábnouti
Ale ješrě jednou se zastavil a

zvolal zlostně:
"Ale o tobě ty pobožná čaro-

dějnice která se ke každému sta-

rému dřevu modlíš se musím přece
dověděli kdo jsi!"
Pak kráčel s Josefem pryč
"Běda tobě! Huhuhu!" zahu-

čela ještě za ním Šílená Lora
"Mlč!" zakřikl ji kanás
Lora se naB ohlédla a mlčela

Z hrudi se jí vydral slabý vzdech
Místo nf se nyní jala slova stará

Jerda a zvolala za beťáry silným
hlasem:
"Táhněte bídníci! Váš osud

vás nemine! Vaše zákeřnické
jednání mě zprostilo mého závaz-

ku a můj jazyk je nyní uvolněn!
Běda vám!"
Pak přistoupila k Adě a pravila
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spát v druhé místnosti ca tou opo
nou a že také jeho sestra Lora

tam líhi
"Bát se jí nemusíš'' podotkl-- k

tomu "Ona je sice na mysli po
matena ale ke svým přátelům se

chová dobromyslně laskavě a

úslužně Jen na takové lidi jest
zlá kteří by jí chtěli ublížiti anebo
k ní nebo k jejím přátelům špatně
se chovali Její se chování jest
sice neobyčejné jako u každého

pomatence ale kdo mu přivykne
může a ní docela dobře vychá-
zet! "

"Ale já ji slyšela jmenovat čer-

nou!" pravila Ada

"Tak jíooyčejně říkají poněvač
je od slunce silně opálena ale její

pravé jméno jest Lora"
"A je to dobrá duše která tě

bude ošetřovati jako matka své

dítě" doložila Jerda "Proto
můžeš být docela bez starosti Ona

ti bude věrnou přítelkyní a učiní

pro tebe všecko co se může v je
jím stavu od ní žádati a o Andrá
šovi se také brzo přesvědčíš že se
na něj můžeš ve všem bezpečiti
Co jednou přislíbil to také splní
U něho budeš v dobrých rukou"
"Kéž bych mohla býti u tebe!"

pravila Ada

"To nejde mé dítě My se ni

kde dlouho nezdržíme a to stálé

toulání by tě brzo umořilo"
"A zde bys u mne zůstat ne

Tobla?" tázala se Ada

"Ty zde sama nebudeš Márka

zůstane u tebe pokud zde budeš

Já nyní půjdu do Patný a budu

hleděti co by se dalo pro tvého

přítele učiniti"

"Tedy pospěš a učiaco ti bude
možného aby byl zachráněn!"
Za chvíli byla Jerda již oa cestě

do Patný Márka zůstala u Ady
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Cikánská vychytralost
"Kéholi ďasa! Jsi to skutečně

ty Jerdo? Co jsem se tě již na

hledal! Již jsem myslil že tě po
nitua zeme aneoo ze ísi se zase

odebrala ku své tlupě"
Takto oslovil poctivý Jánoš

starou Jerdu pojav ji za obě ruce
a pevně je drže

"Jen mi ty ruce tak nemačkej
a pusť mě! Já ti neuteku!"

Jánoš ji hned pustil
"Tedy jsi mne hledal?' tázala

se Jerda "Co mi chceš?"
' Především chci vědět jak to

dopadá s tou ubohou paní s tou

Adou"
"Ta je v dobrých rukou"
"Ale již není u tvé společno

stí?"

"Ne ale je u poctivého muže a

Márka tam u ní zůstala Ale tebe
se musím také na něco zeptati
Tys tenkrát zůstal u Evgena Jak
to s tím ubohým pánem dopadá?"
"To nevím" odpověděl Jánoš

a vypravoval pak co bylo od té

doby se stalo když byl Evgen za

tčen

On sám byl se svým povozem z

Patný odjel ale zůstal v nejbližší
vesnici Odtud docházel každý
den do Patný aby se něco o Ev

genoví dověděl Obcházel také

tu starou budovu v které byl Ev

gen uvězněn a pozoroval tam be

dlivě všecka okna zdali ho tam u

některého spatří ale nedopátral
se ničeho

Při tom také pátral po Jerdě a

nyní měl velkou radost že ji ko-

nečně nalezl a otázal se jí:
"Což bychom nemohli pro toho

ubohého pána ničeho učiniti?"
"To ještě nevím '

odpověděla
Jerda "Máš tam ještě své koně)"

'Ano mám je tam u jednoho
sedláka"
"To je dobře! — Nyní pojď po

díváme se na tu věznici ''
Jánoš se zarazil a otázal se:

"Chceš snad jiti do zámku?"
"Ano chci se tam podívati"
"Ale já nemám chuť tam a te

bou jiti Ti chlapi by mě mohli

poznati a mohli by mě tam také
strčit do některé díry— a to bych
nerad"

"Ty zůstaň zpátky Já půjdu
nahoru a prohlédnu si to tam"
"A kde mám na tebe čekat?

Zde by to bylo pro mne nebez- -

x__ "
"Tamhle dole je hospoda Zajd

tam a počkej až se vrátím Pak
se spolu uradíme co bychom měli

dáledělati"
Najednou zaslechli od zámku

ženský hlas- -

"Jerdo! Jerdo! Konečně že

přicházíš!"
Ohlédli se v tu stranu a spatřili

dívku která k nim chvátala

Byla to žalářníkova dcera Han
ka

Jerda na ni hleděla překvapena
a tázala ae jí:
"Nejsi ty Hanka?"
"Ano jsem" odpověděla dívka

a pokročivši k Jerdě pojala ji dů-
věrni za ruku "Já jsem na tebe
a bolestí čekala a jil jsem se obá-
vala ie ani nepřijdeš My jsme
rozeslali posly na všechny strany
aby ti vyhledali"
"Mni?" tázala ae Jerda
"Aao a ji jsem ráda ie ti k

oečnl mim! Tedy pojď hned se
mnoul"

Ale co mi chceš dítě?

nepokuil '
"Tím se my zde honosit nemů

leme" podotkl nemocný žalářník
"Teprv před čtvrt rokem nám

odsud utekli dva velmi nebezpeční
líbalo vél To by bylo pro nás
velkým ulehčením jerdokdybys
nam zde mohla všecky dvéře caři
katil"

"Proč bych nemohla?" odpo-
věděla Jerda lhostejně
"Pak bychom mohli pokojoi

spáti" pravil Petr: "Teď musím
vstávat třebas dvakrát za noc po
něvadž se musím obávat že by mi
mohl ten neb ooen utéci Zvláště
od té dobyco zde zase mime toho

chlapa který mi v Budíni utekl
nemám v noci nikdy upokojenou
mysl '

"Tomu by se dalo odpomoci!"
podotkla cikánka lhostejně
"jakým sposobemr tázal se

Petr s chvatem
"Několika lžícemi mých kapek

a tím zaříkánim"
"Dovedeš to akutečněV'

"Ano"
"Já jsem již také slyšel íe stará

Jeréa všecko dovede"
"Všecko ne ale něco přec
"Co bys za to žádala?"
"Deset zlatých by nebylo příliš

mnoho"
"Ale snad bys to mohla udělat

laciněji"
"To je již dost lacino Mnohý

by mi za to dal sto zlatých a ještě
více"
Nyní počali spolu smlouvati a

konečně pravil strážmistr že to
oznámí pánům od soudu a ti že

by mohli dát ty peníze ze soudní

pokladny
"Pak bych to neudělala ani za

sto zlatých I' pravila Jerda
Nyní počal Petr a později také

nemocný žalářník kteří byli oba
velmi pověrčiví s Jerdou znova

smlouvati a poněvadž Jerda s té

desítky sleviti nechtěla uvolil se

konečně Petr že jí ty peníze sám

dá aby všecky dvéře ve věznici

zaříkala

Nyní byla jen otázkakdy se má

to zaříkání vykonati a Jerda k to-

mu naznačila dobu mezi jedená
ctou a jednou hodinou v noci ja
kožto nejpříznivější
Petr s tím byl srozuměn a žádal

jen aby Jerda především zaříkala
dvéře u onoho vězeni v němž se-

děl ten vězea který mu byl již

jednou utekl
Jerda ayní ještě žádala soví

křídlo kterého prý k tomu zaříká

vání potřebuje
To mohu zaopatřit' odpově

děl Petr "Minulý týden přinesli
odněkud panduři zabitou sovu

přibili ji ve dvoře na zeď Mohl

bys od ní jedno křídlo potřebo- -

vatií"
Cikánka k tomu přisvědčila

Petr šel pro soví křídio Jerda
zase přistoupila ku plotně a počala
tam zase v brokách míchati
Právě když odbila jedenáctá

hodina vrátil se Petr do žalářní-

kova bytu
Tento již tiše spal a jeho žena

proti Petrovi potichu pokročila
pravila tlumeným hlasem:

dobře nebylo mému muži

již mnoho nocí Teď spí tak tiše

jako dítě Jerda své věci rozumí
a když je ona zde nepotřebujeme
Žádného doktora"
"Kéž by bylo také mně tak

dobře!" zabiučel Petr "láisem
iž také mnoho nocí nespal"
"Jen spolehni na Jerdu! Ta ti

již pomůže!"
Jerda seděla s Hankou u plotny

a poslouchala tu rozmluvu

Nyní se zdvihla pokročila k

Petrovi a pravila:
"Tak dobře ti také může býti"
"Mohla bys mi vyhnat z nohou

to píchání a z hlavy ty starosti?"
"Od píchání ti mohu pomoci

ale od starosti — nevím Musila

bych vědět jejich příčinu"
"Příčinou mých starostí jsou

moji vězňové Ta spřež je jako
krysy které všecko rozhlodají a
každou dčrou utekou"

Také tomu se dá odpomoci —
Máš to křídlo?"

"Já přinesl hned dvě ' odpo
věděl Petr a pozdvihl ruku v níž

držel dvě soví křídla
"Dobře'L pravila Jerda "MiŠ

to ostatní všecko připraveno jak
jsem ti řekla?
"Ano všecko"
"To dříví také?"

"io je ve dvore iiz složeno v

hraničku Můžeš je jen podpá- -

iti"
"Což ti panduři?"
"Ti jsou tam již také"
"Tedy rozsviť lucernu!'1
"Lucerna již hoří na dvoře"
"Pak vezmi klíč a pojď!"
Jerda vzala pod paži otýpku

koření a strčila si do kapsy několik

balíčků a malou lahvici
Petr vzal se zdi klíče a vyšel s

nf na chodbu a odtud na dvůr

Uprostřed dvora byla hromádka
suchého klestí kteri jen čekala ca

zapáleni
Jerda obešla v průvodu stráž

mistra celý dvůr kolem prohlížejíc
si každé dvéře které tam vychá
zely a tážc se kam které vedou
Petr jf to všecko ochotni povi

děl a ona se tím spůsobem dově-

děla kterými dveřmi se ebodf ku
vězením

jiz neaoiiK ani zase telce nemo
cen a má to zase na pnou jako
tenkrát I Tedy jen pojď On bude
mít radost al ti uhlídá!''
"Tak musím ovšem jiti aby na

me tvůj otec nečekal'
"Což já?" tázal se Jinol
"Ty viš co jsem ti pohádala

odpověděla Jerda "Více ti říci

nemohu"
Jánoš se obrátil a chtěl odejiti

neboť byl Jerdě porozuměl ale
Hanka se ho najednou otázala:

"Nejsi ty ten vozka který toho
zatčeného pána sem přivezl?"
"Ovšem že jsem" odpověděl

Jánoš lhostejně "Tyť mál oko

jako kočka!"

"Já měla za to že jsi už dávno
prvč! era vila Hanka
"Tikové jízdy by se mi Ipatn

vyplatily Tohe pána jsem musil
vézti zadarmo a proto čekám do
stanu-- h aspoB na zpáteční cestu

nějakého pasažéra který mi za

platí"
V w

nanita zavrtěla hlavou a pra
vila:

"Pak bys musil ještě dlouho
čekati než bude ten pán propu
štěn"
"Víš to jistě?"
"Aspofi si to mohu nn sliti'

odpověděla Hanka' "Petr se vy
jádřil že bude muset hezkých pár
let si poseděli"
"Co pak je to za Petra?" tázala

se Jerda
"Toho přece znáš Je to ten

strážmistr který toho pána za
tknul Tedy již pojď Jerdo!"
Hanka vzala Jerdu za ruku

odvedla ji s sebou
Hanka byla jako každé děvče

povídavá a Jerda se od ní dově
děla všecko co věděla

'A teď pojďme ku tvému otci

aDycn vioeia co Dudu moci pro
něj učinit'
Za hodinu se vrátila Jerda

věznice zakývala na Jánoše kteý
na ni čekal v hospodě u okna

pravila k němu jen jako mimocho
dem aby si toho nikdo nepovšim
nul:

"Teď si zase můžeš hledět své
ho zaměstnání Ale zítra v tu
dobu sem zase přijď a pak uhlí
dáme co se dá dělati"
Nemocnému žalářníkovi byla

řekla že se dá jeho nemoc snadno
a brzo vyléčili a ona že nyní

půjde a nahledá potřebného ko
ření

Večer byla již zase v jeho bytě
Stála u plotny a vařila tam

několika hrnečkách své zázračné

léky
Při tom odříkávala všelijaké

kouzelné formule z nichž častěji
slovo "abrakadabra" vyznívalo s

které k tomu přispívaly Že ji pří
tomné osoby zá skutečnou čaro

dějku považovaly
Hanka jí při tom posluhovala

a pozorovala se zbožnou věrou

její tajemnou manipulaci
Nemocný seděl u blízkého stolu

a díval se na všecky ty přípravy s

velkou pozornosti
Jednoho léčivého odvaru byl již

požil a cítil po něm takového

znamenitého ulehčení že mohl
vstáti s postele a posaditi se neda
leko od plotny ku stolu
~

Zde jej právě zastihl strážmistr
Petr který byl svou večerní pro
hlídku v celé věznici již vykonal a

nyní tam přinášel klíče

Byl velice překvapen když vi
děl že se jeho stav tak znamenitě

lepší a posadiv se k němu ku
stolu dval se na starou cikánku

jejíž tajemná manipulace jej patr-
ně zajímala
Tato nyní michala své látky 1

hrnku a mumlala při tom několik

slov kterým ovšem nikdo neroz

uměl

"To je snad cikánské požehná
ní?' tázala se žalářníkova žena

"Ano" odpověděla Jerda zkrát
ka

Pak udělala rukou nad brokem

nějaké znamení Všickni se na ni

dívali s jakousi zbožností

"Já jsem slyšela" podotkla
Hanka "že můžeš také udělat

aby se nemohl žádný zloděj do
domu vloupati'

Ano" odpověděla Jerda zkrát
ka

"Je to privda?" tázal se stráž

mistr
"Proč by to nebylo pravda?

Kde je od nás učarováoo tam se

nedostane žádný zloděj a z tako-

vého domu který my zažehnáme

neuprchne žádný zločinec"
Petr se ťuknul prstem do čela a

pravil:
"To by bylo něco co bychom

mohli potřebovat Pak by nebyla
naše služba tak obtížnou jako je
teď Počkejme teď ai na něco

vzpomínám! Když jsem vystoupil
od vojska dostal jsem se k tězeO-sk- é

stráži do Pětikost-- lí kde jsem
neměl příliš těžkou službu Stráž-

mistr se o své vězni vůbec nerta-ra- l

a řekl mi že se nebojí Že by
mu mohl některý utéci bil prý
od nějaké cikánky všecky dvéře

ve věznici zaříkati a proto prý
může ještě oěkolik let docela po-

lt )jně spáti To zaříkání prý se

stali před tfemi lety a mi prý je-

ště ičioek na sedm let Ji tam

byl pět let a my měli často vše

cky díry nacpané ale přece nim
za ten čas aai jediný ▼ezeS aeu- -

mádco dříví upravila tam jeltě
něco a vyzvala pak pandury aby
ie kolem tobo dříví v širokém
kruhu rozestavili
Strážmistr Petr zůstal Jerdy

a na jejf vyzvání zapálil nynf od

lucerny dračku a podal jí ji
Jerda si zatočila hořící dračkou

třikrát nad hlavou mluvíc při tom
nějaká nesrozumitelná slova načež
se ku bromidce dříví nahnula
zapálila ji
Suché dřiví počalo t praskotem

hořeti a brzo byla celá hromádka
v jednom plameni který vrhal na
kolem stojící muže a na šedé zdi
budov mezi nimiž tento dvůr ae
nalézal rudé světlo
Stará cikánka obcházela kolem

plápolajícího ohně mumlajíc ne

srozumitelná slova a přihazujíc do
něho z otýpky kterou měla- - pod
paží suchého koření
Občas dělala také nad ohněm

pravou rukou nějaká tajemná zna
mení a konečně do něho hodila
zbytek koření které ještě měla

pod paží
Při tom dělala rukama na vše'

cky strany rozličné posuňky a jeji
zjev účinkoval na strážmistra tak

přišerně Že se bezděky zachvěl

hrůzou a zvolal:
"Toť je hrozné! Tančící mrtvo

la!"
Jerda se hlasitě zachechtala
Tančila ještě asi minutu a pak

zase udělala nad ohněm rukou
nějaké znamení načež počal pla
men opět své obyčejné rudé barvy

nabývali
Jerda se nyní zastavilautřela si

s čela pot a pravila obrátivši se k

Petrovi:

"Dej mi to křídlo I"

Petr jí podal jedno křidlo

"Sova je nočoí pták" pravila
Jerda "a zdržuje se v tmavých
doupatech rovněž jako zločin-

cové kteří leží v tmavých žalářích
Ona propůjčuje svých křídel těm
kteří v noční době ze svých žalářů

prchají ale to jim není více mož-

ným když se to křídlo zničí!"

Nyní vyndala' z kapsy lahvici

nakapala z ní na křídlo nějaké te

kutiny až bylo celé polité a zvo-

lala na pandury:
"Přistupte sem!"
Panduři se srazili blíže k ohni

v těsnější kruh

Jerda nyní kráčela kolem ohně

máchajíc proti pandurům namá-

čeným křídlem a tou čpavou teku-

tinou je postřikujíc při čemž vo-

lala:
"Buďte od nočních duchů po-

svěceni a ti ať vám ve spáni zje-

ví kdykoli bude nějaký uvězněný
zločinec něco zlého zamýšleli a
ať vás hned probudí a dovedou k

tomu kdo chce ze svého vězeni

uprchnoati"
Pak ještě zamumlala několik

slov udělala rukou nad pandury
nějaké znamení a obrátivši se
zase k ohni podržela nad ním soví
křídlo
Toto se vzfialo plamenem a

Jerda je tak dlouho držela až oho
řelo Pak je hodila do ohoě

Za chvilku je zase vyndala a

držíc je v ruce pohybovala rtoma

jako by nad ním říkala nějaké

čáry
Panduři slyšeli jen některá slo

va ale nerozuměli jim Proto je
však přece pojímala hrůza

Nyní udeřila na věži dvanáctá
hodina

Jerda vyzvala strážmistra aby
vzal lucernu a svítil jí načež šla

nejprve n niavnim vratům a na
kreslila na nich hlasitě mumlajíc
několik podivných figur
Totéž opakovala na všech dve

řícb jiiriž se vycházelo na dvůr
Brzo byly všecky takovými figura
mi opatřeny a tím byly jak Jerda
tvrdila zankány že již nemohl

žádný zločinec jimi ven se dostati
"Cas kvapí" pravila 'nyní k

strážmistrovi "Musíme si pospí
šit pakli chceš mít ještě některé
dvéře v domě pojištěny"
"Jedny aspoB musf být pojiště

ny' odpověděl Petr
"Které to?"
"U vězenf toho prohnaného

chlapa který mí již jednou utekl!
Po druhé se mu to podafiti ne-

smí!"

"Je to nějaký veliký zločinec?"
"K jeho ostatním zločinům pa

tří také ten že mi utekl a Že mě
tím připravil v Budíně o dobrou
službu"
"To mu ovšem nemůžeš odpu

stit!" podotkla Jerda slabi se

usmívajíc
Petr však byl přilil rozčilen

než aby to byl mohl spozorovati
a pravil a důrazem:

"Ji mu to také neodpustím! Po
druhé se mu to nesmí podařiti co
mi tenkráte vyvedl!"

My tomu již zabráníme!" po
dotkla Jerda

"Kdyby bylo Bio po mém byl
bych ho dal spoutat nejtěžlími
okovy a přikovat ku zdi ale náš
soudce je hloupý dobrák a krmí

ještě toho chlapa ze avé kucbynt
kdežto mu patří jen chléb a voda!''

"Nemljv to tak nahlas aby tě
nikdo neslyšel!" napomínala bo

Jerda
Strážmistr ae zalekl a ohlédl se

kolem sebe
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Mirka sula u nl úríic posud v

nc Štěpánův nůž a pravila k nl

leptem:
"Neboj se! Nestane se ti nic!'1

štěkot psa přicházel blíže a za

nalou chvilku vyrazil s hustého
lesa dlouhými skoky obrovský vlit

pes a~postaviv se vedle černé po
čal hrozivé vrčet a zíral na prí--

lomné osoby s jedné na druhou

jako by hledal tu na kterou by se

ěl vrbnouti

štěpin s něho dostal strach a

zabručel zlostně:
"Také ještě to!"
Zdvihl s chvatem bambitku se

země zastrčil si ji za pás a pak se

hlédl po svém klobouku a po Jo-

sefovi

Klobouk ležel posud v trávě
ale Josefa nebylo nikde viděti

"Josefe — kde jsi?" vzkřikl do

lesa

"Aj co se to zde děje! Loro!—

Tiraset Kde jste?" ozval se nyní
silný a hluboký hlas
Pes silně zaštěkal jako by na tu

tázku odpovídal
Hned na to vystoupil z křoví

mul hřmotné postavy se silnými

Šedivými kníry a s ostře vyznače-

ným silně osmahlým obličejem
Dlouhé šedivé kadete mu splý-

valy na ramena a na ovčí kožich

který měl vlnou na vrch přes
sebe přehozený

Na hlavě měl klobouk se širo-

kou střechou a pod paží měl zavě
senou krátkou puŠKU
Zastavil se na okamžik a pře-

hlédl si přítomné osoby
Pak k nim rychle 'pokročil
"Pozdrav tě bůh Andráši!'' oslo-

vila ho Jerda
Andráš jí poděkoval lehkým po-

kynem hlavy a obrátiv sc pak k

Černé otázal sejí:
"Co to tu máš Loro?"
"Běda tomu kdo proti mně

pozdvihne ruku!'' odpověděla otá-

zaná jako by měla své myšlenky
docela jinde
"Kdo to udělal?" tázal se An-

dráš hrozivým hlasem
Černá ukázala na Štěpána a za-

hučela:
"Běda mu!"
Andráš se nyní obrátil k beťá-iov- í

a pravil jiskře očima:

"Já tě znám Bedo Štěpáne Co

Suě děláš v mé říši?''
"V tvé říši starý blázne?'' tá-

zal se Štěpán potupně
"Ano v mé říši!"

"Ty mluvíš velmi hrdě a přece

jsi jen kanásem králem nad svině-

mi!" v

"Ano já jsem králem nad svým
stádem a zde v tomto lese jest

aojc říše Proto se tě ptám co

zde děláš?"

"Myslíš že se budu sprostého
ksnáse ptát zdali mi dovolí do

tohoto lesa vkročiti? Nevíš kdo

jsem?"

"Ty jsi beťár kterému nepatří
ani píď země!"
"Mně patří celé Uhry!
"Ale v mém lese nemaS co po

hledávat!"
"Ku všem ďáblům! Nedráždi

mě — sice na tebe zavolám své

lidi!"
Kanás vztýčil hrdě hlavu a pravil

s dorazem:
"Tu moc kterou mi vyhrožuješ

mám také Když zahvízdám na

roje stádo shrne se okolo vás že

ebudete vědět na kterou straau
ae máte dříve oháaěti kdyby vás

bylo sebe více"
Nynf na chvilku pomlčel měře

si beťára hrdým pohledem a pak
mluvil dále:

"Moje sestra Lora na tebe ža-

luje že jsi proti nf pozdvihl ruku
Je to pravda?
"Co se mám dát od té bláznivé

Čarodějnice biti jako pes? Ta ať
se má přede mnou na pozoru
Pakli ještě někdy proti mně jen
lediného prstu pozdvihne zastře'
lim jí jako divokou kočku"
"Běda tobě!" zahučela oořt

Černi "Tirase pozor!"
Pes Tiras pozdvihl hlavu upřel
a Štěpina jiskřící očí a počal

hrozivě vrčetL

Černá zase zdvihla svůj klacek
- Štěpán couval zpět a jeho ruka
Šledala nějakou zbrafi Ale jeho
£louhý nuž držela posud Márka a

Í ho bambitka byla vystřeleni
Pročež stál proti svým protivní-kft- m

beze zbrani
"Což se dnes proti mni celé

pello spiklo?" zabručel zlostni
"Josefe kde jei?"
Teprve na toto zavolání vylezl

Josef zase z křoví a loudal ae k

Lánovi neboť nyní viděLie mi
tzzta proti sobě mule
lUaia učinil jeltě krok ku pře--a

a zvolal výstražným hlasem:
"Duch mé sestry jest sice za-- I

j v Ucaotu ala za to v něm
-- ' J l il postátni jiskra Eěda
- 3 kia a opoválí jí ublCitiť'
"C _:r zlý člověče I Cěda

hledíc ji upokojiti:
Vstaň a upokoj se! Oni jsou

pryč"
Ada k ní pohlédla a zasténala:
"Je to hrozný člověk! Jen pryč

odsud!
"On se již sem nevrátí" těšila

ji Jerda
Nyní k nim také přistoupil ka

nás a za ním následovala Lora

opírajíc se o svou hůl

"Kdo pak je ta mladá ženská?"
tázal se kanás Jerdy
"Je nemocna a potřebuje nutně

odpočinku odpověděla Jerda
A teď ji ten divoký Štěpán tak

poděsil''
Lora přistoupila blíže a podíva

la se Adě pátravým a pronikavým
pohledem do obličeje
lakto ji pozorovala asi minutu

a pravila pak vážně:

usodo ty nejsi tím cím se
zdáš býti!"
"Je to osudem pronásledovaná

nešťastnice a je nemocna" odpo
věděla Jerda "Vydala jsem se s
ní na cestu ku tvé chatě Andráši
a chci tě požádati abvs ií Dopřál
u sebe na několik dní útulku a

ochrany'
já?" tázal se kanás hledě na

ni překvapen
"Ano odpověděla Jerda "ne-

boť vím že jí své pomoci neode-

přeš a že bude u tebe bezpečna"
Kanás se zamyslil dívaje se pá- -

travě na Adu načež pohlédl na
svou sestru a tázal se:
"Co říkáš Loro? Máme ji k

sobě vzíti?"
Tato zakývala hlavou a odpově

děla:
"Ano udělej to! Tím vykonáš

dobrý skutek"
Kanás se nyní obrátil k Adě a

pravil:
"Tedy pojď se mnou Je to

sice chudičká chata do které tě
mohu uvésti ale přece ti poskytne
ochranu proti všeliké nepohodě a

proti zlým lidem''
"Ano tu ochranu u nás nale-

zneš" doložila Lora soustrastným
tonem
Ada se zdvihla pohlédla ještě

jednou na kříž a pravila pak:
"Ano já půjdu s vámiponěvač

vidím že jste dobří lidé"
Pak se opřela o Márčinu páži a

vydala se s ostatními na cestu
Asi za čtvrt hodiny se kanás za

stavil a pravil:
"Zde jest můj palác!''
Při tom ukázal rukou v před

kde stálo pod haluzemi starého
dubu několik nízkých rákosím po

krytých střech

Byly to celkem tři boudy a oej
ah!ed=éí z nich stála o sobě t
samého kmene dubu sloužíc An

drášovi za obydlí
Před touto boudou bylo z ka

mene vystavěné ohniště
Andráš otevřel dvéře a pobídl

Adu by vstoupila do vnitř
Ada vešla do světaičkykterána

ni učinila hned na prvnf pohled
dosti příjemný dojem

Bjla sice docela jednoduchá
ale velmi Čistotná- -

Byl to sice chudičký příbytek
ale Ada zde spatřila některé věci

které se zde mohly považovali za

přepych
N zdi viselo totiž malé zrcadlo

a vedle něho nějaký svatý obraz
a na prkenném ke zdí přibitém
podstavečku stála dřevěná selka
panny Marie

Na zdech visely rozličné zbrani
a asezi nimi dvě bohatě ozdobené

bambitky— Konečně zde také byla
dosti velká truhla
Ada se podivila ie takové vid
t ti chudíkhtf chti m nalézají

J


